手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリ

スクしか負わない取得日から３ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

　
（9）その他連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

　
追加情報

前連結会計年度（自平成23年４月１日　至平成24年３月31日）

（会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用）

当連結会計年度の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬

の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号　平成21年12月４日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正

に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号　平成21年12月４日）を適用しております。

　

EDINET提出書類

アートスパークホールディングス株式会社(E26231)

有価証券報告書

147/201

　

注記事項

(連結貸借対照表関係)

　該当事項はありません。

　

(連結損益計算書関係)

※１　販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

　

　
前連結会計年度

(自  平成23年４月１日
至  平成24年３月31日)

役員報酬 81,513（千円)

給与手当 257,221（千円)

業務委託費 32,448（千円)

研究開発費 57,570（千円)

貸倒引当金繰入額 4,298（千円)

　

※２　一般管理費に含まれる研究開発費の総額

　

　
前連結会計年度

(自  平成23年４月１日
至  平成24年３月31日)

研究開発費 57,570（千円)

　

※３　固定資産除却損の内容は次のとおりであります。

　

　
前連結会計年度

(自  平成23年４月１日
至  平成24年３月31日)

工具、器具及び備品 403（千円)

　

EDINET提出書類

アートスパークホールディングス株式会社(E26231)

有価証券報告書

148/201

　
　

(連結包括利益計算書関係)

前連結会計年度（自平成23年４月１日　至平成24年３月31日）

※１　その他の包括利益に係る組替調整額

その他有価証券評価差額金： 　 　

当期発生額 141,519（千円)　

組替調整額 △32,370 109,149（千円)

為替換算調整勘定： 　 　

当期発生額 △5,656 　

組替調整額 12,577 6,920

税効果調整前合計 　 116,069

税効果額 　 △38,911

その他の包括利益合計 　 77,158

　
※２　その他の包括利益に係る税効果額

　 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

その他有価証券評価差額金 109,149（千円)△38,911（千円) 70,238（千円)

為替換算調整勘定 6,920 － 6,920

その他の包括利益合計 116,069 △38,911 77,158

　

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度（自平成23年４月１日　至平成24年３月31日）

発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

　
当連結会計年度
期首株式数（株)

当連結会計年度
増加株式数（株)

当連結会計年度
減少株式数（株)

当連結会計年度末
株式数（株)

発行済株式 　 　 　 　

  普通株式 30,963 11 － 30,974

合計 30,963 11 － 30,974

自己株式 　 　 　 　

  普通株式 － － － －

合計 － － － －

（注）普通株式の発行済株式総数の増加11株は、新株予約権の権利行使によるものであります。

　

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

　
前連結会計年度

(自  平成23年４月１日
至  平成24年３月31日)

現金及び預金勘定 1,466,551（千円)

預入期間が３か月を
超える定期預金

△293,302

現金及び現金同等物 1,173,249

　

EDINET提出書類

アートスパークホールディングス株式会社(E26231)

有価証券報告書

149/201

　

(リース取引関係)

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

当社のリース取引はすべて重要性の乏しいリース取引で、リース契約１件あたりの金額が少額であるた

め、注記を省略しております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が、平成20年３月31日以前の

リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

　
(金融商品関係)

１．金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、長期的な事業投資等の資金の調達については主に銀行からの借入や社債発行によ